依申请公开 佛红函〔2024〕2 号

B

关于对市人大十六届四次会议
建议第 20240062 号的会办答复意见

市教育局：

《关于加强校园急救知识培训的建议》（第 20240062 号）建

议收悉，现答复如下：

2019 年，市卫生健康局、市教育局、市红十字会联合制定《佛

山市医校卫生应急协作机制工作方案（试行）》，成立由市卫生

健康局、市教育局、市红十字会分管领导和科室负责同志组成的

市卫生应急协作联席会议制度，共同提高广大师生防范和应对突

发事件紧急医学救援的能力。2022 年 3 月，联合市教育局下发《关

于进一步加强学校应急救护工作的通知》，要求各学校要主动与

属地红十字会、医疗卫生机构对接、联系，邀请有资质的机构和

专家到学校开展应急救护培训，实现教职工培训全覆盖，面向学

生开展应急救护知识专题教育。2022 年 8 月 28-30 日，市红十字

会组织来自全市中小学、幼儿园的 100 名专、兼职校医和保健老

师们参加由中国红十字会基金会主办，市红十字会与市教育局联

佛 山 市 红 十 字 会

— 2 —

合承办的“救在身边 校园守护”行动校医培训班，考取红十字救

护员证，提升校医老师们应对校园突发事件急救能力。

近年来，我会积极选派红十字应急救护培训师在市内大、中、

小学校开展应急救护培训，依托学校红十字会基层组织，在校内

组织救护员培训、应急演练、学校安全教育与体验活动、亲子讲

座和主题宣传等活动，让老师、学生和家长学习应急救护的知识，

提高自救互救的能力。2023 年全市红十字系统进校园开展应急救

护知识普及讲座及活动 211 场，普及师生 57800 多人次，举办各

类救护员培训班 262 期，11100 多人次成功考取各类救护员证。此

外，2023 年市红十字会共邀请及推荐 10 余名来自高等院校的老师

参加省、市红十字会应急救护师资培训班，考取《救护师资证书》，

提升其在应急救护方面的业务能力和教学水平。

接下来，市红十字会将继续加强开展应急救护进校园培训工

作，对师生行急救知识和救护技能的培训，提高广大师生防范和

应对突发事件的能力。

佛山市红十字会

2024 年 3 月 19 日

（联系人：梁恒镖，联系方式：0757-82363455）

		2024-03-21T16:22:08+0800
	signature info(version:4.52.117)